福田区退役军人事务局关于福田区第六届
政治协商第四次会议委员提案

第 2024004 号的答复

尊敬的莫宏霞委员：

您好！您提出的《关于加大退役军人初创企业扶持力度的建

议》（以下简称《建议》）收悉。我局对《建议》高度重视，第一

时间列入 2024 年重点工作事项，并安排专人办理。现将《建议》

办理有关情况答复如下：

一、关于委员提出“加大对退役军人创业的金融支持力度，

制定退役军人创业专项帮扶贷款政策”的问题

一是加强对接合作。我局充分发挥福田区退役军人高新技术

创新创业示范基地在退役军人创新创业服务上的平台效应，联合

区金融部门等相关职能单位，搭建政府、金融机构与退役军人企

业的对接桥梁。另外，我局与工商银行、中国银行、光大银行等

签订《福田区退役军人专享服务合作协议》，并结合退役军人企

业的情况和特点，定期举办金融对接会，邀请各银行结合对高新

技术企业和退役军人创业的相关支持政策、金融产品和申请条件

等内容进行详细介绍，进一步方便退役军人企业获取金融服务，

降低成本以及提高办事效率，助力企业获得投融资近亿元，贷款

500 多万元，最大限度为退役军人创业提供金融支持。

二是加强金融知识培训与指导。为提高退役军人的金融素养

和创业能力，我局还联合金融机构开展了一系列金融知识培训与

指导活动。通过举办专题讲座、案例分析、实操演练等方式，帮

助退役军人了解金融政策、掌握融资技巧、提高风险防范能力。

同时，为退役军人提供一对一的咨询服务，解答退役军人在创业

过程中遇到的金融问题。

二、关于委员提出“推动产学研合作，提升科研转化能力”

的问题

一是搭建高质量创业载体。我局紧密围绕深圳建设退役军人

工作先行示范区的整体部署，立足“20+8”战略性新兴产业布局

和“科创金融深度融合发展示范区”的区域定位，成功搭建了福

田区退役军人高新技术创新创业示范基地（以下简称“基地”）。

基地以组织链、制度链、服务链、生态链的“四链融合”为核心，

全面汇聚各类资源要素，为退役军人创新创业营造了开放、有序、

协同、共享的创业环境。通过这一平台，福田区有效促进了一批

科技创新成果的转化，连续两年获评深圳市退役军人创业孵化示

范基地。

二是产学研深度融合，推动科技成果转化。在推动产学研合

作方面，我局主动链接国防科大、哈工大、西工大、中国科学院

深圳先进技术研究院等科研院校和高水平实验室，为入驻企业提

供科技成果转移转化所急需的技术和资源。基地邀请相关领域专

家学者组建创业导师团队，对入驻企业实施“一企一档”管理，

从技术、资金、营销、管理等多方面提供常态化、个性化的结对

创业指导。此外，基地还积极带领企业对接华为、腾讯等上下游

合作伙伴，促成企业间合作，推动科技成果从实验室走向市场。

三是精准对接服务，优化创新创业生态。为了进一步提升科

研转化能力，我局在优化创业服务举措方面下足功夫。基地通过

整合空间、政务、市场、金融、技术等资源要素，构建了广维度、

全链条的服务体系。具体而言，基地组建了退役军人就业创业政

府服务团队，主动对接税务局、人力资源局、金融局等职能部门

和辖区金融机构，为军创企业提供包括税务新政宣讲、金融资源

对接、企业招聘需求对接等在内的全方位服务。

三、关于委员提出“加大市场开拓力度，推进产销衔接”的

问题

一是搭建多元化市场对接平台。我局连续三年举办退役军人

创业创新大赛，邀请金融机构、投资机构现场与路演项目进行对

接，选送获奖项目参加国家、省、市退役军人大赛，由我局推荐

的 5 家企业在今年国家退役军人创业创新大赛上全部获奖，1 家

企业获得 2023 年广东省大赛新兴产业组第一名，连续三年获得

深圳市大赛第一名，为企业提供了展示风采的舞台；在 2023 年

中国国际高新技术成果交易会（高交会）核心展区设立 2 个基地

专区，组织企业参加项目配对、项目路演、融资洽谈、技术论坛、

创业创新发展圆桌会等活动，与 10 家企业达成产品代理意向，

获得 13 家机构技术合作和投融资意向。

二是依托专业科创机构提供营销推广服务。委托中国科学院

深圳先进技术研究院下属的中科创客学院对基地实施专业化运

营，提供营销推广和市场拓展服务，带领军创企业开展走进深交

所、走进先进院等系列活动，组织企业前往新疆参加全国军创产

品交流展示会，积极助力企业开展技术对接和产销衔接；筹办军

创产品发布会，精心打造一批具有示范引领作用的退役军人创业

项目，展示退役军人创业风采，吸引更多社会资本关注和支持，

同时为企业搭建展示自我、寻找合作伙伴的窗口。

三是助力“百千万工程”，探索军创企业飞地协作模式。前

往定点协作帮扶地区潮州市湘桥区，与当地退役军人事务部门、

产业部门建立常态化协作关系，走访当地军创企业，调研企业发

展现状和需求，探索两地军创企业飞地协作模式。

下一步我局将继续加强与相关职能部门的交流合作，通过推

动产学研深度融合、助力企业市场资源整合、加大金融支持力度

等工作，推进退役军人创办初创高科技企业的发展。

感谢政协委员对我区退役军人就业创业工作的关心和支持，

希望今后继续关注和支持退役军人工作。

福田区退役军人事务局

2024 年 9 月 14 日

（联系人：吴小楠；联系电话：13924669221）